
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti  

 

1 

Prot.: 42832/RU Roma, 10.02.2021 
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la mail del 19.11.2020 con la quale l’ufficio Logistica evidenziava l’approssimarsi della 
scadenza di alcuni contratti in essere tra i quali il “servizio di manutenzione di aree sistemate a 
verde” della sede di Via Mario Carucci 71”, stipulato in data 17.02.2020; 
 
PRESO ATTO che, nelle more del completamento della razionalizzazione delle sedi 
dell’Agenzia site nel comune di Roma, ivi compreso il compendio di Via Carucci 71, volto a 
conseguire una più ottimale sistemazione del personale, nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 222 bis della Legge 191/09, e a riduzione della spesa pubblica, risulta necessario 
provvedere a sottoscrivere un nuovo contratto con la massima urgenza per l’anno 2021 per il 
servizio in questione, al fine di poterne assicurare la continuità; 
 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0042832.10-02-2021-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti  

 

2 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni per la fornitura del servizio di cui si 
necessita; 
 
CONSIDERATO che è stata individuata la ditta S.O.S. VERDE Srl – 10733481005 - quale 
possibile operatore economico in grado di provvedere alla fornitura in parola; 
 
PRESO ATTO che è stato richiesto alla società S.O.S. VERDE Srl – 10733481005 regolare 
preventivo di spesa per la fornitura del servizio per 12 mesi; 
 
CONSIDERATO che, per il servizio in questione, la predetta Società ha trasmesso un’offerta 
economica di €35.800,00 (trentacinquemilaottocento/00) oltre IVA; 
 
VERIFICATA l’economicità dell’offerta rispetto all’importo dell’attuale contratto e la 
necessità della fornitura; 
 
CONSIDERATO che la società S.O.S. VERDE Srl è presente sul portale CONSIP - ME.PA.; 
 
PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., prevede che 
le stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano procedere, “…per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”; 
 
PRESO ATTO che l’art.36, prevede per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 avvengono nel rispetto dei principi di 
cui all’art.30, comma 1, “nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”. 
 
CONSIDERATO che tale spesa è presente nel Piano degli Acquisti 2021-22 al CUI 
S97210890584202100042, sulla voce di conto di budget FD05100030 (PULIZIA UFFICI 
GUARDIANIA E VIGILANZA); 
 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 
 

DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 
 
Di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e successive 
modificazioni, a mezzo di trattativa Diretta sul MEPA, la fornitura del servizio in argomento 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti  

 

3 

per il periodo di 12 mesi alla società S.O.S. VERDE Srl – 10733481005 – per un importo pari 
ad €35.800,00 (trentacinquemilaottocento/00) oltre IVA; 

 
ARTICOLO 2 

Prevedere un’attività di manutenzione extra canone per un importo massimo complessivo di 
€3.500,00 (tremilacinquecento/00) IVA esclusa. 

 
 

ARTICOLO 3 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Massimo SBARDELLA.  
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 

Massimiliano Galardini1 
Firmato digitalmente 

 

                                                 
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 
77890/RU dell’11 luglio 2019. 
 


